
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 118  del 15/05/2023 

 

OGGETTO: Acquisto pubblicazione “Carlo Aragona Tagliavia Principe di 

Castelvetrano”-  Atto di indirizzo. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di maggio alle ore 14:20 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              Video  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                              Assessore      Video  

Manuzza Antonino                                                 Assessore  X 

Calamia Luigi                                                         Assessore Video   

 

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la  copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

Premesso che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la 

“valorizzazione del patrimonio e dei beni culturali, al fine di promuovere  attività volte alla conoscenza 

e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio stesso da parte di ogni 

tipo di pubblico, ed al fine di incentivare lo sviluppo della cultura in generale”; 

 

Che, per quanto sopra, la civica Amministrazione intende attuare un progetto finalizzato alla 

valorizzazione e riscoperta della figura di Carlo Aragona  Tagliavia, primo principe di Castelvetrano e 

primo duca di Terranova,  che viene ricordato sino ai giorni nostri come il Magnus Siculus, figura 

chiave della storia isolana dell’età moderna, inserita in un circuito internazionale di uomini politici, 

militari ed amministratori, attraverso la realizzazione di  un programma di iniziative, quali convegni, 

percorsi turistici, gemellaggi e una rete di interscambi tra Castelvetrano e/altre città italiane e della 

Catalogna, da realizzarsi in collaborazione con organismi della società civile (associazioni, centri 

studi), distretti turistici ed istituzioni pubbliche, alcuni rivolti agli studenti del territorio, quale il 

progetto “Castelvetrano da scoprire” a cui, per l’edizione del presente anno scolastico hanno 

partecipato moltissimi studenti e docenti; 

 
Che, ancora, tale progetto di valorizzazione prevede l’attivazione di un punto di informazioni turistiche 

e la creazione un itinerario storico turistico pedonale dedicato che si snoda nel centro storico cittadino 

lungo l’asse viario che interessa la piazza allo stesso intitolata, ove hanno sede il Palazzo del Principe, 

la Collegiata dei Santi Pietro e Paolo e la chiesa Maria SS. Assunta con la torre campanaria, per 

concludersi nella chiesa di San Domenico che custodisce le sue spoglie; 

 

Che per l’attuazione della progettualità storico-culturale e di promozione turistica del territorio 

necessita di materiale promozionale da utilizzare in particolare per il suddetto itinerario pedonale e per 

altre attività rivolte ai cittadini e turisti per accompagnarli in una suggestiva passeggiata che, attraverso 

i luoghi del Principe, mira alla conoscenza e fruizione del patrimonio storico, artistico e culturale della 

città di Castelvetrano, nel rispetto anche della cultura della mobilità sostenibile; 

 

Richiamata, in tal senso,  la proposta della casa editrice “Lithos” di Giacomo Curseri, con sede in 

Castelvetrano, relativa alla vendita della pubblicazione dedicata alla figura del Principe, dal titolo 

“Carlo Aragona Tagliavia Principe di Castelvetrano” di Giuseppe Salluzzo, al prezzo di copertina pari 

ad € 8,00, con lo sconto del 50% sul prezzo unitario per l’acquisto minimo di 100 copie; 

 

Che la pubblicazione de qua, oltre, alle notizie sul Principe Carlo, riportate in forma semplice, è 

corredata di una cartina del centro storico cittadino e luoghi legati alla storia del I Principe Carlo  e 

della famiglia Tagliavia Aragona, nella quale sono indicati 22 luoghi turistico-culturali;      

 

Ritenuto, pertanto, di disporre, in relazione alla disponibilità economica di bilancio, l’acquisto di n. 

425 copie della pubblicazione anzidetta, con la spesa complessiva pari ad € 1.700,00 a carico 

dell’intervento 07.01.1.103 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio 2023; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  
 



 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge; 

 

 DELIBERA 

 

 

1. Di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’atto di indirizzo politico relativo all’acquisto di n. 425 copie della pubblicazione 

dal titolo “Carlo Aragona Tagliavia Principe di Castelvetrano” di Giuseppe Salluzzo, dedicata 

alla figura del Principe, edito dalla  editrice “Lithos” di Giacomo Curseri, con sede in 

Castelvetrano;  

2. Di dare atto che la presente deliberazione comporta oneri diretti a carico dell’Ente pari ad 

€1.700,00 a carico dell’intervento 07.01.1.103 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza 

dell’esercizio 2023; 

3. Di incaricare i responsabili della III e della VII Direzione Organizzativa, ognuno per la parte di 

competenza, ad adottare tutti gli atti gestionali necessari e conseguenti all’approvazione della 

presente deliberazione; 

4. Di attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

5. Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91, al fine avviare la progettualità in 

premessa riportata in concomitanza con l’avvio della stagione estiva e quindi del maggior flusso 

di  visitatori nel territorio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                               F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 15/05/2023 

 

 

 

                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                   F.to Simone Marcello Caradonna 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

               

 

                III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO: Acquisto pubblicazione “Carlo Aragona    

Tagliavia Principe di Castelvetrano”-  Atto di 

indirizzo. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  15/05/2023 

con deliberazione n. 118 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 04/05/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                       Istruttore direttivo amm.vo 

                                                           Dott.ssa Maria Morici 

                                                                  F.to Maria Morici 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

____________________________________________ 

  

Data  04/05/2023       
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                               F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: Favorevole 

_______________________________________

_______________________________________ 

Data 15/05/2023                     IL RESPONSABILE 
                                Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                F.to  Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. 1.700,00 

 
 AL CAP. 6070/8   IPR N.  353,00 

 
  Data, 15/05/2023                                        

                                              IL RESPONSABILE 

                                                                                                                             F.to Maurizio Barresi 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                            

Premesso che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la 

“valorizzazione del patrimonio e dei beni culturali, al fine di promuovere  attività volte alla conoscenza 

e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio stesso da parte di ogni 

tipo di pubblico, ed al fine di incentivare lo sviluppo della cultura in generale”; 

 

Che, per quanto sopra, la civica Amministrazione intende attuare un progetto finalizzato alla 

valorizzazione e riscoperta della figura di Carlo Aragona  Tagliavia, primo principe di Castelvetrano e 

primo duca di Terranova,  che viene ricordato sino ai giorni nostri come il Magnus Siculus, figura 

chiave della storia isolana dell’età moderna, inserita in un circuito internazionale di uomini politici, 

militari ed amministratori, attraverso la realizzazione di  un programma di iniziative, quali convegni, 

percorsi turistici, gemellaggi e una rete di interscambi tra Castelvetrano e/altre città italiane e della 

Catalogna, da realizzarsi in collaborazione con organismi della società civile (associazioni, centri 

studi), distretti turistici ed istituzioni pubbliche, alcuni rivolti agli studenti del territorio, quale il 

progetto “Castelvetrano da scoprire” a cui, per l’edizione del presente anno scolastico hanno 

partecipato moltissimi studenti e docenti; 

 
Che, ancora, tale progetto di valorizzazione prevede l’attivazione di un punto di informazioni turistiche 

e la creazione un itinerario storico turistico pedonale dedicato che si snoda nel centro storico cittadino 

lungo l’asse viario che interessa la piazza allo stesso intitolata, ove hanno sede il Palazzo del Principe, 

la Collegiata dei Santi Pietro e Paolo e la chiesa Maria SS. Assunta con la torre campanaria, per 

concludersi nella chiesa di San Domenico che custodisce le sue spoglie; 

 

Che per l’attuazione della progettualità storico-culturale e di promozione turistica del territorio 

necessita di materiale promozionale da utilizzare in particolare per il suddetto itinerario pedonale e per 

altre attività rivolte ai cittadini e turisti per accompagnarli in una suggestiva passeggiata che, attraverso 

i luoghi del Principe, mira alla conoscenza e fruizione del patrimonio storico, artistico e culturale della 

città di Castelvetrano, nel rispetto anche della cultura della mobilità sostenibile; 

 

Richiamata, in tal senso,  la proposta della casa editrice “Lithos” di Giacomo Curseri, con sede in 

Castelvetrano, relativa alla vendita della pubblicazione dedicata alla figura del Principe, dal titolo 

“Carlo Aragona Tagliavia Principe di Castelvetrano” di Giuseppe Salluzzo, al prezzo di copertina pari 

ad € 8,00, con lo sconto del 50% sul prezzo unitario per l’acquisto minimo di 100 copie; 

 

Che la pubblicazione de qua, oltre, alle notizie sul Principe Carlo, riportate in forma semplice, è 

corredata di una cartina del centro storico cittadino e luoghi legati alla storia del I Principe Carlo  e 

della famiglia Tagliavia Aragona, nella quale sono indicati 22 luoghi turistico-culturali;      

 

Ritenuto, pertanto, di disporre, in relazione alla disponibilità economica di bilancio, l’acquisto di n. 

425 copie della pubblicazione anzidetta, con la spesa complessiva pari ad € 1.700,00 a carico 

dell’intervento 07.01.1.103 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio 2023; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 



Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  
 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. Di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’atto di indirizzo politico relativo all’acquisto di n. 425 copie della pubblicazione 

dal titolo “Carlo Aragona Tagliavia Principe di Castelvetrano” di Giuseppe Salluzzo, dedicata 

alla figura del Principe, edito dalla  editrice “Lithos” di Giacomo Curseri, con sede in 

Castelvetrano;  

2. Di dare atto che la presente deliberazione comporta oneri diretti a carico dell’Ente pari ad 

€1.700,00 a carico dell’intervento 07.01.1.103 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza 

dell’esercizio 2023; 

3. Di incaricare i responsabili della III e della VII Direzione Organizzativa, ognuno per la parte di 

competenza, ad adottare tutti gli atti gestionali necessari e conseguenti all’approvazione della 

presente deliberazione; 

4. Di attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

5. Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91, al fine avviare la progettualità in 

premessa riportata in concomitanza con l’avvio della stagione estiva e quindi del maggior flusso 

di  visitatori nel territorio.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

Il Responsabile della III Direzione 

 Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


